
  Prot. 166375 del 29.12.2023 rep. n. 515 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 dicembre 2023 

 
 

XI -  PROCEDURE SELETTIVE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI ED ESAMI PER IL 
CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
RICERCA – D.R.N.2572/2019, D.R. N. 1532/2020 E D.R. N.1363/2021 – RINNOVO 
ANNUALE ASSEGNI. 

 
L’anno 2023, il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 14:50 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduta ----- -----  

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente P   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 



  Prot. 166375 del 29.12.2023 rep. n. 515 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 29.12.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 
D E L I B E R A 

- di approvare l’ulteriore rinnovo annuale di n. 1 assegno di cui al D.R.2572/2019 e di n. 4 

assegni di cui al D.R. n. 1532/2020 e il rinnovo annuale di n.5 assegni di cui al 

D.R.1363/2021, come sottoindicati, facendo gravare la spesa, pari a € 240.000,00 sul C.A. 

04.43.08.03 Bilancio Unico d'Ateneo di previsione 2024 che prevederà la necessaria 

copertura economica sul budget del Progetto AVVI-SO_6_2022_REG_POC: 

 
 AREA. 

S.S.D. 
 

TITOLO DEL PROGETTO DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

ASSEGNISTA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

 
1 

12 
IUS/14 

La tutela dei diritti dei 
detenuti nell’ordinamento 
internazionale ed europeo 

Scienze Politiche 
e Giuridiche 

 
Colavecchio 
Giulia 

 
 Michele 
Messina 

 
 
2 

 
14 
SPS/07 
SPS/09 

Migrazioni, generazioni, 
cittadinanza e mercato del 
lavoro nel mediterraneo 
globalizzato 

 
Scienze Politiche 
e Giuridiche 

 
Bellinvia 
Tindaro 

 
Lidia Lo Schiavo 
Domenica 
Farinella 

 
 
3 

 
01 
MAT/02 

 
Identità funzionali in anelli 
e loro applicazioni per lo 
studio della struttura di 
algebre associative 

 
Ingegneria 

 
Scudo Giovanni 

 
Vincenzo De 
Filippis  

 
 
4 

 
07 
VET/03 

 
Approcci diagnostici e 
terapeutici innovativi in 
oncologica veterinaria 

 
Scienze 
Veterinarie 

 
Abbate Jessica 
Maria 

 
Giovanni Lanteri 

 
5 

 
11 
M-
STO/01 

 
Trattati antimagici ed esiti 
processuali nel 
Quattrocento italiano 

 
Civiltà Antiche e 
Moderne 

 
Tedesco 
Vincenzo 

 
Marina 
Montesano 



  Prot. 166375 del 29.12.2023 rep. n. 515 

3 
 

 
 
6 

 
05 
BIO/11 

Molecole della matrice 
extracellulare nei tumori 
umani: ruolo dei 
proteoglicani, 
glicosaminoglicani e degli 
RNA non codificanti 
(ncRNA) regolatori  

Scienze 
Biomediche, 
Odontoiatriche e 
delle Immagini 
Morfologiche e 
Funzionali 

 
Aliquò Federica 

 
Salvatore 
Campo 

 
7 

 
11 
M-
FIL/01 

 
Soggetto, mente, mondo: 
prospettive teoretiche 
contemporanee 

Scienze 
Cognitive, 
Psicologiche 
Pedagogiche e 
Studi Culturali 

 
Livieri Paolo 

 
Paolo Giuspoli 

 
 
 
 
8 

 
 
 
05 
BIO/10 

Applicazione della 
nanotecnologia alla 
medicina per lo sviluppo di 
terapie mirate 
(nanomedicina 
personalizzata), altamente 
efficaci, attraverso l’uso di 
nanoparticelle in grado di 
fornire carichi terapeutici ai 
siti bersaglio e indirizzare la 
terapia su percorsi 
molecolari identificati 

 
 
 
Medicina Clinica 
e Sperimentale 

 
 
 
Saoca Concetta 
Ida 

 
 
 
M’Hammed 
Aguennouz 

 
 
9 

 
01 
MAT/02 

 
Semigruppi numerici 
generalizzati e semigruppi 
affini: aspetti teorici e 
computazionali 

Scienze 
Matematiche ed 
Informatiche, 
Scienze Fisiche e 
Scienze della 
Terra 

 
 
Cisto Carmelo 

 
 
Rosanna Utano 

 
10 

 
12 
IUS/01 

 
Servizi di comunicazione 
elettronica e protezione dei 
dati personali 

 
Giurisprudenza 

 
Scuderi Simona 

 
Maria 
Annunziata 
Astone 

Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- Delibera Dipartimento SCIPOG prot. n.157110/2023; 

- Delibera Dipartimento INGEGNERIA prot. n.147711/2023; 

- Delibera Dipartimento VET prot. n.163095/2023; 

- Delibera Dipartimento DICAM prot. n.163266/2023; 

- Delibera Dipartimento BIOMORF prot. n.137481/2023; 

- Delibera Dipartimento COSPECS prot. n.160074/2023; 

- Delibera Dipartimento DIMED prot. n.162515/2023; 

- Delibera Dipartimento MIFT prot. n. 164041/2023; 

- Delibera Dipartimento GIURISPRUDENZA prot. n.164670/2023. 
 

            F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


